Honey dhe Mumford: Pyetësori i stileve të të nxënit

Nuk ka asnjë kufizim kohor për këtë pyetësor. Ndoshta do t'ju marrë 10-15 minuta. Saktësia e rezultateve varet nga sa i sinqertë mund të jeni. Nuk ka përgjigje të sakta apo të gabuara. Nëse pajtoheni më shumë sesa nuk pajtoheni me një deklaratë, vendosni një tik. Nëse nuk pajtoheni më shumë sesa pajtoheni, vendosni një x pranë tij. Sigurohuni që të shënoni çdo pikë ose me një tik ose me x. Pasi të keni plotësuar pyetësorin, vazhdoni këtë detyrë duke iu përgjigjur pikave që vijojnë.

1. Unë kam besime të forta për atë që është e drejtë dhe e gabuar, e mirë dhe e keqe.
2. Shpesh veproj pa marrë parasysh pasojat e mundshme.
3. Unë prirem t'i zgjidh problemet duke përdorur një qasje hap pas hapi.
4. Unë besoj se procedurat dhe politikat zyrtare i kufizojnë njerëzit.
5. Kam prirje të them atë që mendoj, thjesht dhe drejtpërdrejt.
6. Shpesh zbuloj se veprimet e bazuara në ndjenja janë po aq të shëndosha sa ato të bazuara në mendime dhe analiza të kujdesshme.
7. Më pëlqen lloji i punës ku kam kohë për përgatitje dhe zbatim të plotë.
8. Unë i pyes rregullisht njerëzit për supozimet e tyre themelore.
9. Ajo që ka më shumë rëndësi është nëse diçka funksionon në praktikë.
10. Kërkoj në mënyrë aktive përvoja të reja.
11. Kur dëgjoj për një ide ose qasje të re, filloj menjëherë të zbuloj se si ta zbatoj atë në praktikë.
12. Kam prirje për vetë-disiplinë, si për shembull të vëzhgoj dietën time, të bëj ushtrime të rregullta, t'i përmbahem një rutine fikse etj.
13. Unë ndihem krenar që bëj një punë të plotë.
14. Shkoj më mirë me njerëzit logjikë, analitikë dhe më pak mirë me njerëzit spontanë, "irracionalë".
15. Unë kujdesem për interpretimin e të dhënave që kam në dispozicion dhe shmang konkluzionet e shpejta.
16. Më pëlqen të marr vendim me kujdes pasi të peshoj shumë alternativa.
17. Më tërheqin më shumë idetë e reja, të pazakonta sesa ato praktike.
18. Nuk më pëlqejnë gjërat e çorganizuara dhe preferoj t'i përshtat gjërat në një model koherent.
19. Unë pranoj dhe u përmbahem procedurave dhe politikave të përcaktuara për aq kohë sa i konsideroj ato si një mënyrë efikase për të kryer punën.
20. Më pëlqen t'i lidh veprimet e mia me një parim të përgjithshëm.
21. Në diskutime më pëlqen të shkoj drejt e në temë.
22. Kam prirje të kem marrëdhënie të distancuar, mjaft zyrtare me njerëzit në punë.
23. Shkëlqej në sfidën për të trajtuar diçka të re dhe të ndryshme.
24. Më pëlqejnë njerëzit që duan argëtim dhe që janë spontanë.

25. I kushtoj vëmendje të përpiktë detajeve përpara se të nxjerr një përfundim.
26. E kam të vështirë të prodhoj ide me impuls.
27. Unë besoj në goditjen e temës menjëherë.
28. Bëj kujdes që të mos nxitoj në përfundime shumë shpejt.
29. Preferoj të kem sa më shumë burime informacioni - sa më shumë të dhëna të shqyrtohen, aq më mirë.
30. Zakonisht më irritojnë njerëzit mospërfillës që nuk i marrin gjërat mjaft seriozisht.
31. Unë dëgjoj këndvështrimin e njerëzve të tjerë përpara se të paraqes pikëpamjen time.
32. Kam prirje të jem i hapur për mënyrën se si ndihem.
33. Në diskutime më pëlqen të shikoj manovrat e pjesëmarrësve të tjerë.
34. Unë preferoj t'i përgjigjem ngjarjeve në një bazë spontane, fleksibël në vend që t'i planifikoj gjërat paraprakisht.
35. Kam prirje të më tërheqin teknika të tilla si analiza e rrjetit, grafikët e rrjedhës, programet e degëzimit, planifikimi i kontingjencave, etj.
36. Më shqetëson nëse më duhet të nxitoj një punë për të përmbushur një afat të ngushtë.
37. Kam prirje të gjykoj idetë e njerëzve në bazë të meritave të tyre praktike.
38. Njerëzit e qetë dhe të zhytur në mendime priren të më bëjnë të ndihem i shqetësuar.
39. Shpesh irritohem nga njerëzit që duan t'i nxitojnë gjërat.
40. Është më e rëndësishme të shijoni momentin e tashëm sesa të mendoni për të kaluarën apo të ardhmen.
41. Mendoj se vendimet e bazuara në një analizë të plotë të të gjithë informacionit janë më të shëndosha se ato të bazuara në intuitë.
42. Kam prirje të jem perfeksionist.
43. Në diskutime zakonisht prodhoj shumë ide spontane.
44. Në takime jap ide praktike dhe reale.
45. Më shpesh po se jo, rregullat janë për t'u thyer.
46. Preferoj të qëndroj prapa një situatë dhe të marr parasysh të gjitha perspektivat.
47. Shpesh mund të shoh mospërputhje dhe dobësi në argumentet e njerëzve të tjerë.
48. Sipas bilancit, flas më shumë sesa dëgjoj.
49. Shpesh mund të shoh mënyra më të mira, më praktike për t'i bërë gjërat.
50. Mendoj se raportet e shkruara duhet të jenë të shkurtra dhe konkrete.
51. Besoj se të menduarit racional dhe logjik duhet të fitojë çdo herë.
52. Kam prirje të diskutoj gjëra specifike me njerëzit në vend që të përfshihem në diskutime shoqërore.
53. Më pëlqejnë njerëzit që u qasen gjërave në mënyrë reale dhe jo teorike.
54. Në diskutime bëhem i padurueshëm me jorelevancat dhe devijimet.

55. Nëse më duhet të shkruaj ndonjë raport, kam prirje të krijoj shumë drafte përpara se të vendos për versionin përfundimtar.
56. Kam prirje të provojë gjërat për të parë nëse ato funksionojnë në praktikë.
57. Kam prirje të arrij përgjigjet përmes një qasjeje logjike.
58. Më pëlqen të jem ai që flet shumë.
59. Në diskutime, shpesh zbuloj se jam realist, duke i mbajtur njerëzit në pikën e duhur dhe duke shmangur spekulimet e egra.


60. Më pëlqen të mendoj për shumë alternativa përpara se të vendos.
61. Në diskutimet me njerëz që shpesh më duket se jam më i papasionuari dhe objektivi.
62. Në diskutime kam më shumë gjasa të adoptoj një "profil të ulët" sesa të marr drejtimin dhe të bëj pjesën më të madhe të të folurit.
63. Më pëlqen të jem në gjendje të lidh veprimet aktuale me një pamje më të gjerë afatgjatë.
64. Kur gjërat shkojnë keq, më pëlqen të marr shtruar dhe "të mësoj nga to".
65. Kam prirje të refuzoj idetë e egra, spontane si jopraktike.
66. Është më mirë të mendoni me kujdes përpara se të ndërmerrni veprime.
67. Sipas bilancit, më shumë dëgjoj sesa flas.
68. Kam prirje të jem i ashpër me njerëzit që e kanë të vështirë të adoptojnë një qasje logjike.
69. Shumë herë besoj se qëllimi justifikon mjetet.
70. Nuk më intereson të lëndoj ndjenjat e njerëzve për sa kohë që puna kryhet.
71. Më duket mbytës formaliteti i të pasurit objektiva dhe plane specifike.
72. Unë jam zakonisht njëri nga njerëzit që jap maksimumin.
73. Bëj gjithçka që është e nevojshme për të kryer punën.
74. Mërzitem shpejt me punën metodike dhe të detajuar.
75. Jam i etur për të eksploruar supozimet, parimet dhe teoritë bazë që mbështesin gjërat dhe ngjarjet.
76. Jam gjithmonë i interesuar të zbuloj se çfarë mendojnë njerëzit.
77. Më pëlqen që takimet të zhvillohen në vija metodike, të qëndrojnë në agjendën e përcaktuar, etj.
78. I rri larg temave subjektive ose të paqarta.
79. Më pëlqen drama dhe emocionet e një situate krize.
80. Njerëzit shpesh më shohin të pandjeshëm ndaj ndjenjave të tyre.

Pikëzimi
Ju shënoni një pikë për çdo pikë që keni shënuar tik.	Nuk ka pika për pikat që keni vendosur x. Qarkoni pyetjet që keni shënuar me tik në listën e mëposhtme:
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